令和７年３月吉日

関 係 各 位

全国高等学校土木教育研究会

全国（長野）大会 実行委員会

委 員 長  清 水 史 明

（長野県長野工業高等学校長）

〈 公 印 省 略 〉

令和 7 年度全国高等学校土木教育研究会

総会並びに研究協議会 全国(長野)大会の協賛のお願い

～社会変革と未来を見据えた土木教育の魅力発信～

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申しあげます。平素より全国高等学校土木教育研究会の活動にご

理解とご協力を賜り厚くお礼申しあげます。

さて、標記の大会につきまして、下記の要領により開催することとなりました。つきましては、別紙の趣意

書にご賛同いただき、ご協賛賜りますようお願い申しあげます。

敬具

記

大会名 令和７年度 全国高等学校土木教育研究会 総会並びに研究協議会 全国(長野)大会

主 催 全国高等学校土木教育研究会

共 催 西日本高等学校土木教育研究会／東日本高等学校土木教育研究会

後 援 文部科学省 国土交通省 長野県教育委員会 長野県産業教育振興会

 (公社)全国工業高等学校長協会 (公社)土木学会 (一財)建設業振興基金

 (一財)戸田みらい基金 (一社)長野県建設業協会 (一社)長野県測量設計業協会

長野県生コンクリート工業組合 （申請予定）

期 日 令和７年８月７日（木）・８日(金) （オンラインによる配信予定）

会 場 ホテルメトロポリタン長野

 〒380-0824 長野市南石堂町 1346

以上

【協賛に関する事項】

協賛金額 １口 5,000 円（口数に応じて以下の方法での広告が可能です）
口数 ライブ配信の広告 大会ホームページの広告 開会冊子 A4 版の広告

１口以上
－ 企業・団体名の記載

カラー１／８面

２口以上 カラー１／４面

４口以上
企業・団体名の紹介

広告動画 30 秒以内

企業・団体名の記載

企業・団体バナー掲載
カラー半面

８口以上
企業・団体名の紹介

広告動画 60 秒以内

企業・団体名の記載

企業・団体バナー掲載
カラー１面

※広告の詳細につきましては、お申込みいただいた際にご連絡させていただきます。

※ライブ配信広告は配信開始前、休憩時間中にループ再生します。

※大会冊子は約 300 部〈全国 162 校(全国会員数約 750 名)及び関係企業・団体 30 社〉配布予定

申込み先 別紙協賛申込用紙にご記入の上、下記へ FAX またはメールでお申し込みください。

 全国高等学校土木教育研究会 全国(長野)大会事務局

 〒380-0948 長野市差出南 3－9－1

 TEL：026-227-8555 FAX：026-291-6250 E-mail：zendoken@nch2015.jp

振込先 長野信用金庫 伊勢宮支店  種別：普通預金  口座番号：0311407

 口座名義：全土研長野 会計 半田 敬一

（ゼンドケンナガノ カイケイ ハンダ ケイイチ）

申込締切： 令和７年５月末日 ／ 振込締切： 令和 7 年５月末日 ／

広告データ締切： 令和７年５月末日

【令和７年度全国高等学校土木教育研究会総会並びに研究協議会全国(長野)大会】

趣意書

〈協賛のご依頼〉

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申しあげます。平素は全国高等学校土木教育研究会の活動に

ご高配を賜り、厚くお礼申しあげます。

さて、本研究会では、令和７年８月７日・８日に「全国高等学校土木教育研究会全国大会」を長野で開

催する準備を進めております。この大会は、東日本と西日本の高等学校土木教育研究会が連携し、前回

の大阪での全国大会から４年ぶりに開催するものです。

本教育研究会は、全国の高等学校土木系教育の充実と発展を図ることを目的として活動し、全国の高

等学校土木系学科設置の 162校で組織しています。全国大会は、過去に昭和 52年と平成 7年に開催し、

平成 27 年の東京大会より、５年に１度、全国の各地で定期的に開催することとなり、今回の長野大会

が３回目となります。建設現場においては人手不足が深刻化しています。近年の地震や台風、豪雨など

想定外とも言える甚大な自然災害が頻発し、その災害復興事業や多数の建設プロジェクトが進むなど、

社会基盤整備の重要性が高っています。しかしながら、少子高齢化が進み、土木系学科をもつ多くの学

校で志願者の確保が難しくなってきており、学科および学校の再編が進み、その状況は悪循環していま

す。

そのような中、人手不足解消の一手段として、国土交通省の i-Constructionをはじめ、建設現場にお

いて ICTを活用した技術が推し進められています。ただ、これらの技術革新は土木の専門技術だけでな

く、電子技術やプログラミングなど幅広い知識が必要となります。こうした状況に対応すべく、文部科

学省が示す新学習指導要領では、知識偏重型の学習だけではなく、生徒主体の対話的で深い学びが謳わ

れ、課題解決型、教科横断型の学習方法を取り入れるようにと示されています。

これらの状況を踏まえ、全国の教員が情報を共有し、問題意識を高め、各校、各都道府県において産・

学・官・民との連携をはかりながら課題解決に向け進めていくことが重要であり、「社会変革と未来を見

据えた土木教育の魅力発信」を大会テーマとして、全国の土木系教員と議論を重ねられる場にしたいと

考えております。また、オンラインによるライブ配信も行いながらの開催を予定しています。

つきましては、本大会における上記の趣意にご理解とご協力を賜り、ご協賛をいただきたくお願い申

しあげます。ご賛同いただいた折には、全国大会要項の協賛団体一覧にご芳名を明記し、ご要望により

広告掲載もさせていただく所存です。何卒、ご支援ご協力を賜りますよう重ねてお願い申しあげます。

敬具

連 絡 先

全国高等学校土木教育研究会 全国(長野)大会事務局

長野県長野工業高等学校

土木工学科  伊藤 務

〒380-0948 長野県長野市差出南 3-9-1

TEL：026-227-8555 FAX：026-291-6250

E-mail：zendoken@nch2015.jp

令和7年度 全国高等学校土木教育研究会 全国(長野)大会 協賛申込書

【全国高等学校土木教育研究会 全国(長野)大会事務局】宛

長野県長野工業高等学校 土木工学科

FAX 026-291-6250 / E-mail  zendoken@nch2015.jp

〒380-0948 長野県長野市差出南 3-9-1 TEL：026-227-8555

令和７年度全国高等学校土木教育研究会総会並びに研究協議会 全国(長野)大会に下記のとおり協賛

いたします。

申込日 令和 ７年  月  日

ふりがな

法人・団体名

代表者名

事務担当者名

部署・役職 名前

E-mail

ふりがな

所在地

(書類等送付先)

〒

TEL/FAX (TEL) (FAX)

協賛金額

   口

￥

広告掲載の

有無

(いずれかに○)

動画広告 有 ・ 無

ＨＰバナー広告  有 ・ 無

報告書広告  有 ・ 無

入金方法 １．現金     ２．大会事務局口座振込

※下記の領収書につきましては、入金後に送付いたしますので、記入しないようお願いいたします。

領 収 書

［               様

￥               】

但し、令和７年度全国高等学校土木教育研究会全国(長野)大会協賛金として、上記正に領収いたしました

令和 ７年  月  日

全国高等学校土木教育研究会 全国(長野)大会

実行委員長  清 水 史 明    印

（長野県長野工業高等学校長）